
D Plqune 28

4. FAneald 28

Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt.5.1 55

5.1 Vie p6nd la intrarea pe rod 0

6 L vadi pe rod, alta decAt cea prevdzutd. la nr. cft. 6.1 56
61 L vadS pAnd la intrarea pe rod 0

7. Pddure sau alt teren cu vegetalie forestierS, cu exceplia celui prevazut la nr.cft. 7 16

71 Pdduri in v6rsti de pAnS Ia20 de ani si pidure cu rol de protectie 0
０
０ Teren cu ap6, altul decAt cel cu amenjlri piscicole 6

8.1 Teren cu amenaiSri piscicole 34
9 Drr-rmuri si cdi ferate 0

10 Teren neproductiv 0

CAPITOLUL III
Impozitul pe miiloacele de transport

Art.470 Cod fiscal:
(l) in cazul oricdruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transpoft se

calculeazd. in funclie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmul{irea fiecdrei grupe de 200 cmc sau
fracliune din aceasta cu suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

Nr.

Crt

Mjloacc dc transport cu tractiunc mccanic五 Lei I 200 cmc sau fracliune
din aceasta

I. Vehicule inmatriculate Oeil200 cmc sau fractiune din aceasta)
1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu

capacitate cilindricd de pAna la 1.600 cmc, inclusiv
8

2 Motociclete, tricicluri gi cvadricicluri cu capacitate
cilindricd de peste 1.600 cmc

9

Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1.601 crnc Ai
2.000 cmc inclusiv

18

4 Autoturisme cu capacitate cilindricf, intre 2.001 cmc qi

2.600 cmc inclusiv
72

Autoturisme cu capacitatca cilindrictt inie 2.601 cmc si

3.000 cmc inclusiv

144

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricd peste 3.001 cmc 290

7 Autobuze, autocare, microbuze 24

8

Alte vehicule cu tracliune mecanicd cu masa totala
maximd autorizald. de p6nd la 12 tone inclusiv 30

9 Tractoare inmatriculate 18

II. Vehicule inresistrate
1 Vehicule cu capacitate cilindricd Lei/200 cmc

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cmc 4

う
４ Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cmc 6

2 Veh i cu I e lErd capacitate c i I i ndrici eviden(iat[ 100 1ei/an

(2) ln cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 70o/o.

(3) In cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50o/o din impozitul pentru

motocicletele respective.


